encontra-se  na  faixa  salarial  de  R$ 2.000,01 à  2.500,00.  De  acordo com o CFB,  a 

recomendação salarial preconizada pelo Sindicato dos Bibliotecários no Estado de São 

Paulo,  estado  que  oferece  as  melhores  condições  salariais  para  o  profissional  é  a 

seguinte:

Piso salarial atual - R$ 1237,02 (hum mil duzentos e trinta e sete reais e dois 
centavos) mensais,  com validade para o período de 01/09/2004 a 31/08/2005, 
conforme homologado pelo TRT - Tribunal Regional do Trabalho. O Piso salarial 
é indicado para bibliotecários recém-formados ou com menos de dois anos de 
experiência. Outras faixas salariais: 
Bibliotecários com experiência de 2 anos, conhecimentos de informática e noções 
de  um  idioma,  tem  faixa  salarial  variando  entre  R$  1.700,00  (hum  mil  e 
setecentos reais) a R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Bibliotecários com experiência comprovada, conhecimentos de informática e de 
mais de um idioma, que direta ou indiretamente exercem cargos de chefia, tem 
faixa salarial variando de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) a R$ 7.000,00 (sete mil